PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE — MG

GABINETE DO PREPEIRO
PROJETO DE LEI Nº 1.541, DE 28 DE JUNHO DE 2024

Dispõe sobre a denominação de Próprio Público: Centro De

Saúde Doutor Carlos Henrique Vianna de Andrade (*1946 +

2022).

Autor: Poder Executivo

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e O Chefe do Poder Executivo

sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se CENTRO DE SAUDE DOUTOR CARLOS HENRIQUE VIANNA DE

ANDRADE, localizado na Avenida João Ferreira de Freitas, nº 90, Bairro Cidade Vergani, em Pouso

Alegre/MG.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Pouso Alegre/MG, 28 de junho de 2024.

Assinadodigitalmentepor JOSEDIMASDA SILVA

JOSE DIMAS DA Eissita:comssentena,S O OQ O
S I LVA FO NSs ECAsuasDIMASDASILVA FONSECA:

Ratão: Eid ouo autordestedocumenta
aca!34209514691 iiiroe“BoatPDEReaderVersão: 14.22

JOSÉ DIMAS DA SILVA FONSECA
Prefeito Municipal

.... ABSnAdO digilatmondepor RENATOGARCIADE
OUMEIRADIAS.02757104617RENATO GARÉI ENEGER. Oie im, OevienContorencto

A Rm
DE OLivE! RA E oan NATOGARCIADEOLIVEIRADIAS:

DIAS:0279710461“7Ceuta,ua tençãodeacdnmárs nad
5,507:DOMZOBR701 09:40:04-0300“FoiPDFResgerVersão:11.2.2

Renato Garcia de Oliveira Dias
Chefe de Gabinete Interino

PREFEITURA

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Doutor Carlos Henrique Vianna de Andrade, pouso-alegrense, nasceu em 23/11/1946. Formou-se em

medicina em 1973 pela Faculdade de Ciências Médicas de Belo Horizonte. Fez residência de Clínica

Médica na Santa Casa de Misericórdia de Belo Horizonte em 1975 e de Cardiologia no Instituto Dante

Pazanezzi, em São Paulo no ano de 1977. Mestre e Doutor em Medicina pela UNIFESP (com conclusão

em 1985).

Professor do curso de Medicina da UNIVÁS desde 1978 e da UNIFENAS desde 1993 até sua morte, em

março de 2022. Ainda em vida, foi homenageado pelo Hospital das Clínicas Samuel Libânio (HCSL),

dando seu nome ao Setor de Cardiologia, serviço que ajudou a implantar e foi atuante até O final de sua

vida. Foi também preceptor e coordenador da Residência em Cardiologia do HCSL. Sua paixão pela

Cardiologia e História da Medicina foi passada por mais de quatro décadas aos acadêmicos e colegas de

profissão, os quais o têm com afeto e admiração.

Em sua trajetória, publicou artigos científicos e escreveu vários livros tanto de História da Medicina,

voltados inclusive a toda população, quanto de Cardiologia, específicos para médicos. Seu livro Exame

Clinico do Coração se encontra na 3º edição.

Casado, pai de 5 filhos e avô de 6 netos muito amado. Criou um legado imensurável através de seus

amigos, familiares e alunos, para os quais era exemplo de integridade e comprometimento com todos ao

seu redor.

Hoje resta-nos a memória de um grande homem, pai, filho, amigo e médico, que nos deixou como

lembrança os seus exemplos. Doutor Carlos Henrique Vianna de Andrade deixou um grande legado na

área médica e desta forma merece ser homenageado emprestando seu nome ao Centro de Saúde do

Bairro Vergani.

Ante o exposto, solicitamos o empenho de Vossa Excelência e dos demais Vereadores com assento nesta

egrégia Casa Legislativa, a fim de debater e aprovar a presente propositura.

Pouso Alegre/MG, 28 de junho de 2024.

iradodigitalmentepor JOSEDIMASDASILVAas

JOSE DIMAS DA: DER a23)228308021000355,OUeSecretariada Receita

SILVA FONSECA ed SRT Una QU a
Razão:EUsouomuto;destedocumento34209514691 “aimsorosussosomrd
Foxk PDF RgadorVersão: 11.2.2

JOSÉ DIMAS DA SILVA FONSECA
Prefeito Municipal